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CHIFFRES CLÉS

Évolution 2024/2023

Nombre 
d’entrées 

avril : -14%
mars/avril : -3%

SITE DE VISITE

Nombre de 
nuits

avril : +2%
mars/avril : +10%

MEUBLÉ/GÎTE*

Nombre de 
passagers

avril : +11%
mars/avril : +11%

AÉROPORT

Cumul fréquentations 
éco-compteurs vélos

avril : -7%
mars/avril : +1%

VÉLO

Nombre de 
nuitées

avril : -34%
mars/avril : -

CAMPING

Taux 
d’occupation

avril : +1 pt  
mars/avril : +1 pt

HÔTEL DE CHAÎNE
À RETENIR :

Un niveau d’activité touristique 
en Touraine plus mitigé  sur 
avril. Un effet qui s’explique en 
partie par  le week-end de 
Pâques positionné sur la fin 
mars cette année et non en 
début d’avril comme en 2023. 
Cela a pour conséquence 
d’impacter les comparaisons 
2024/2023 sur ce mois.  
Cependant si l’on compare les 
indicateurs d’évolution sur la 
période mars/avril, certains 
affichent une baisse d’activité 
plus modérée par rapport à ces 
mêmes indicateurs obtenus sur 
le mois d’avril.

Les conditions climatiques du 
mois d’avril n’ont pas été 
favorables à l’activité de certains  
hébergements et loisirs 
touristiques. C’est le cas des 
campings qui voient leur 
fréquentation chuter en 
comparaison avec 2023 (-34%), 
mais aussi les activités liées au 
vélo (-7%). 
Le volume d’entrées dans le 
sites de visite diminue 
également (-14%).
Malgré ce contexte, les hôtels et 
les meublés/gîtes voient leur 
activité progresser légèrement.

CONJONCTURE TOURISTIQUE  
EN TOURAINE 2024
Mois d’avril

*Meublés/gîtes commercialisés sur plateformes locatives (Airbnb, Vrbo…)
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Avec des taux d’occupation mensuels qui augmentent au fur et à mesure que la saison touristique se rapproche, le parc
d’hôtels de chaîne en Touraine obtient un taux d’occupation moyen de 62,6% en avril, soit une hausse d’environ 1 point
si l’on compare à 2023. Les indicateurs économiques tels que le PMC et le RevPar suivent cette tendance et augmentent
également.

HÔTELLERIE DE CHAÎNE
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CAMPING

Les mauvaises conditions climatiques lors du démarrage de saison n’ont pas permis aux campings de tirer leur épingle du
jeu. Le nombre de nuitées cumulées des campings répondant à l’enquête de fréquentation baisse de 34%. Du fait de leur
localisation en bord de fleuve et de rivières, certains campings se sont retrouvés inondés et n’ont pas pu ouvrir comme
prévu durant le mois d’avril.

Évolutions 2024/2023 du nombre de nuitées en avril dans les campings  

Taux d’occupation (TO) mensuels et évolutions 2024/2023 en 
hôtellerie de chaîne

Sources : Observatoire du Tourisme Centre-Val de Loire/MKG Destination

+1 pt +2 pts
+1 pt

Type Év. 2024/2023

Nuitées totales 
(françaises et internationales)

-34%

Nuitées françaises -34%

Nuitées internationales -27%

Période PMC* RevPar**

avril
Év. 2024/2023

75,3 €
+5%

47,10 €
+6%

mars/avril
Év. 2024/2023

70,88 €
+3%

41,50 €
+5%

janvier-avril
Év. 2024/2023

70,78 €
+3%

37,54 €
+5%

Indicateurs économiques

- Prix Moyen Chambre
Chiffre d’affaires/nb chambres réservées
** Revenu Moyen par Chambre
Chiffres d’affaires/nb chambres disponibles

TO mars/avril : 59,3% (Év. 2024/2023 : +1 pt)
TO janvier-avril : 53,0% (Év. 2024/2023 : +1 pt)

+1 pt

Source : ADT Touraine-enquête panel campings
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MEUBLÉ/GÎTE commercialisé sur plateformes locatives (Airbnb, Vrbo…)     
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SITE DE VISITE

Source : Observatoire Mutualisé du Locatif, France Tourisme Observation

+13%

Nombre de nuits mensuelles en milliers en 2024 et évolutions 2024/2023

Environ 69 700 nuits ont été réalisées en avril dans les meublés/gîtes commercialisés sur plateformes locatives, soit une
hausse de 2% si l’on compare à 2023. À noter une évolution plus marquée sur la période mars/avril (+10%), qui s’explique
par la forte activité touristique durant le week-end de Pâques positionné cette année sur le dernier week-end de mars.

Cumul de fréquentation dans les sites de visite en baisse au mois d’avril en comparaison à 2023. Une baisse d’activité qui
s’explique en partie par le week-end de Pâques positionné sur la fin mars cette année et non en début d’avril comme
l’année précédente. Malgré une baisse beaucoup plus modérée, le cumul d’entrées sur la période mars/avril reste en
diminution (-3%).

Évolutions mensuelles 2024/2023 du nombre 
d’entrées réalisées dans les sites de visite 

Sources : CRT Centre-Val de Loire/ADT Touraine - enquête sites de visite
Note méthodologique : indicateurs obtenus à partir des réponses issues d’un panel de sites de visite représentatif de l’offre globale de la Touraine

Évolutions 2024/2023 du nombres d’entrées par 
type de sites

* Monuments : châteaux et lieux historiques
** Sites de loisirs, parcs animaliers, grandes caves de  dégustation 
de vin, sites artisanaux...

Type avril mars/
avril

janv-
avril

monuments* -16% -3% -2%

musées +1% stable -6%

autres** -16% -11% -10%

Mois Év. 2024/2023

janvier +25%

février -16%

mars +29%

avril -14%

mars/avril -3%

janvier-avril -3%

-4%

+20%
+2%

Total nuits mars/avril :  129,6 milliers (Év. 2024/2023 : +10%)
Total nuits janvier-avril : 222,2 milliers (Év. 2024/2023 : +7%)



VÉLO
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AÉROPORT DE TOURS VAL DE LOIRE

Les conditions climatiques n’étant pas favorables au vélo en avril, le nombre de passages vélos diminue globalement sur
les éco-compteurs à cette période par rapport à 2023. À noter une fréquentation en hausse pour l’itinéraire Saint-Jacques
à Vélo qui s’explique par le positionnement de l’unique éco-compteur de l’itinéraire près de Tours en zone urbaine, et
donc plus propice aux déplacements vélos des habitants de la Métropole.

Sources : CRT Centre-Val de Loire/Conseil départemental d’Indre-et-Loire/SMT/ADT Touraine

Indicateurs de fréquentation en milliers des itinéraires vélos touristiques
(cumul fréquentations vélos éco-compteurs)
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Total passagers avril : 18,8 milliers (Év. 2024/2023 : +11%)
Total passagers mars/avril : 33,1 milliers (Év. 2024/2023 : +11%)
Total passagers janvier-avril : 54,1 milliers (Év. 2024/2023 : -5%)

Nombre de passagers (arrivées et départs) en milliers par ligne de l’aéroport de Tours Val de Loire 
et évolutions 2024/2023

Fréquentation avril

+21%

-7%

+24%

+173%

stable

+3%

Fréquentation janvier-avril

+15%

-16%

-22%

+20%

+72%

+1%

Itinéraires vélos avril mars/avril janvier-avril

La Loire à Vélo   (7 éco-compteurs)

Év. 2024/2023
49,3
-10%

80,0
-1%

116,3
-2%

Cœur de France à Vélo   (3 éco-compteurs)

Év. 2024/2023
16,8
-9%

27,1
stable

39,8
-1%

Saint-Jacques à Vélo   (1 éco-compteur)

Év. 2024/2023
9,7

+2%
15,3
+8%

26,0
+4%

Excepté la ligne Tours-Porto, toutes les lignes voient leur nombre de passagers progresser ou se stabiliser en avril par
rapport à 2023. Sur la période janvier-avril, la baisse du volume de passagers (-5%) s’explique par l’absence de vols Tours-
Marseille sur les mois de janvier et février cette année.

Év. 2024/2023 cumul fréquentations éco-compteurs
avril : -7% |mars/avril : +1% | janvier-avril : -1%

Source : Edeis, aéroport de Tours Val de Loire



NOTORIÉTÉ  WEB de la destination Touraine Val de Loire
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Bilan réalisé par l’observatoire 
de l’Agence Départementale du Tourisme de la Touraine

Crédits photos : ADT Touraine/JC Coutand

Contact : 
Adrien BEAUVAIS

Tél. : 02.47.31.41.59 / E-mail: observation@touraineloirevalley.com

Source : ADT Touraine

Retrouvez toutes nos publications professionnelles sur tourainfopro.com

Sites web (chiffres avril)

Page Facebook
Touraine Val de Loire
2,6 millions de vues

Page Instagram
@tourainevaldeloire
111,3 milliers de vues

Page Pinterest
@tourainevaldeloire
73,7 milliers de vues

Réseaux sociaux 
(chiffres avril)

Év. 2024/2023 : +33% 

touraineloirevalley.com
Site web clientèle française

172,2 
milliers

Év. 2024/2023 : -1% 

touraineloirevalley.co.uk 
Site web clientèle internationale

16,8 
milliers


